n SOBRAL
*i©*PREFEITURA

\Z

m&Guarda Civil Municipalde Sobral

Cl n° Q-H/2021-COAFI/GCMS

Sobral (CE), 16 de agosto de 2021.

À Senhora,

Simone Machado Oliveira
Comandante da Guarda Civil Municipal de Sobral

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senhoria autorização para adesão

(CARONA) a Ata de Registro de Preços n° 061/2021, oriunda do Pregão Eletrónico Para

Registro de Preços - Planejamento n° 037/2021, da Secretaria de Estado de Planejamento e

Gestão - SEPLAG, cujo objeto é a "REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOSAUTOMOTORES NOVOS PARA

TRANSPORTE DE PESSOAS E PEQUENAS CARGAS, SEM CONDUTOR, SEM

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, COM SEGURO

TOTAL SEM FRANQUIA, E COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, EM

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO

DO ESTADO DE MINAS GERAISESUAS UNIDADES, EM TODO TERRITÓRIO ESTADUAL,

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS PEMANENTES OU DE LONGA

DURAÇÃO. O valor desse processo importa em R$ 1.829.840,76 (Um milhão, oitocentos e

vinte e nove mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e seis centavos). A locação é justificada

pelos motivos em anexo.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço para contratação da prestação de serviços de

locação de veículos automotores novos para transporte de pessoas e pequenas cargas, sem

condutor, sem fornecimento de combustível, com quilometragem livre, com seguro total sem

franquia, e com manutenção preventiva e corretiva, para a prestação de serviços públicos

permanentes ou de longa duração. PEDIDO DEFERIDO EM:

DOTAÇÃO: 04.02.04.122.0063.2.401.33903900.1.001.0000.00

FONTE DE RECURSO: Recursos Ordinários / Recursos Municipais Simone Machadj

Comandante da Guarda Civil
Municipal dc Sobral

:ira

PEDIDO INDEFERIDO EM:

Paulo Roberto de Sousa
Coordenador Operacional

J /.

Simone Machado Oliveira
Comandante da Guarda Civil

Municipal de Sobral

Prefeitura deSobral- Guarda CivilMunicipal
Rua Engenheiro JoséFigueiredo, n’1035, Cohabl, Sobntl-CE, CEP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695

A

m SOBRAL I & sl“I
í* PREFEITURA* * \ fe— I L I l V**' J \ f* rs

%hGuarda Civil Municipal de Sobral tz

ANEXO I DO Cl N°jÿ3/2021- COAFI

QUANTITATIVO

LOTE 01
VALOR

VALOR i TOTAL
UNIT (R$) i R'M

(36 mtses)

QUANT
REGIST.

QUANT
SOL.

DESCRIÇÃOITENS UND MARCA/MODELO
i

VEÍCULO SERVIÇO, SEDAN,
STARDART; MIN 1297CC, M1N88CV.
05 LUGARES; 04 PORTAS. AR
CONDICIONADO;
INCLUSA,
ETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTÍVEL); COR DA LINHA
DE PRODUÇÃO.

;

VOLKSWAGEN
VOYAGE 1.6 NSI FLEX

2021/2022-0KM

MANUTENÇÃO
MOVIDO

218 RS i .450,16 RS 78’- C'ifív:l-Mês 1501
A

:

VEICULOSERVICO,
STANDARD;
997CC,
LUGARES; 04 PORTAS, AR
CONDICIONADO;
MANUTENCAOINCLUSA, MOVIDO
.AETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTÍVEL); COR DA
LINHADE PRODUÇÃO.

HATCH,

MIN
MIN 75CV;05

FLAT MOBI LIKE 1.0
FLEX 2021/2021- 0KM

RS 1.450,16 j RS52.205.7601Mês 30202

VEICULO SERVIÇO. MONOVOLUME,
STANDARD; MIN1797CC: 07
LUGARES, MIN 106CV;04 PORTAS;

AR CONDICIONADO; MANUTENCAO
INCLUSA,
AETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTÍVEL); COR DA
LINHADE PRODUCAO.

:CHEVROLET SPIN
PREMIER 1.8 07
LUGARES FLEX
2021/2021 0KM

R$2.460.92 ! RS 88.593,12 !Mês 151 0103
MOVIDO

i

VEICULOREPRESENTACAO, SEDAN,
PRETO; MIN 1747CC, MIN I20CV; 04
PORTAS; TRIO ELETRICO;
ARCONDICIONADO;
MANUTENCAOINCLUSA; DIRECAO
IIIDRAULICA, AIR BAG DUPLO,05
LUGARES,
ETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTÍVEL); COR LINHA
DEPRODUCAO

:
TOYOTA COROLLA XEI
2.0 FLEX CVT 2021/2022

-OKM
RS 3.611,91 j KS "01Mês 8204

;
MOVIDO A

VEICULOSERVICO, HATCH. ST
NDARD; MIN1297CC. MIN 88CV, 05
LUGARES, 04 PORTAS, AR
CONDICIONADO; MANUTENCAO
INCLUSA,
AETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTÍVEL); COR LINHA. DE
PRODUCAO.

VOLKSWAGEN COL 1.6
MSI FLEX 2021/2022 -

OKM
RS 1.450,16 RS 52.205. VMês 64 0105

MOVIDO

4
RS

Total do lote 01 é de: R$ 1.106.119,80 (Um milhão, cento e seis mil, cento e dezenove reais e oitenta centavos)
! 1.106.319.Wi

’

!
: LOTE 02

STANDART;CAMIONETA
CARROCERIA ABERTA; ACIMA 0,8
TON; 04P; CAB. DUP; MiN 1997CC,

18QCV;
CONDICIONADO;

INCLUSA,

ETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTÍVEL), GASOLINA OU
DÍESE; COR LINHA DE PRODUÇÃO

1
i

I
;

CHEVROLET S10LS 2.8
4X4 CD DIESEL
2021/2021 -OKM

4X4; ARMIN
MANUTENÇÃO

MOVIDO
RS 5.002,72 Í/J :90 02Mês01 I

A

i

Prefeitura de Sobral — Guarda CivilMunicipal
Rjai litigenbeiivJoséFigueiredo, ?i' 1035, Cnhab I, Sobral-Cfi, CtíP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695

m SOBRAL /émmi

8k
\

PREFEITURA
Guarda Civil Municipal de Sobral v

FURGÃO, STANDARD, CARROCERIA
FECHADA, ATE 0,8TON, MIN 1297CC,

MIN' 85CV; AR CONDICIONADO;
MANUTENCAO INCLUSA, MOVIDO

ETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTXVEL); COR LINHA DE
PRODUÇÃO.

FIAT FIORINO 1.4 !
FURGÃO ENDURANCE j RS 2.084.28
FLEX 2021 /2021 -OKM

02 Mês 6 01 RS 75 ... .

A

VEICULO VAN; 03 PORTAS
LATERAIS; MIN I997CC; MIN 127CV;
MIN 15 LUGARES, DIESEL, AR
CONDICIONADO; MANUTENCAO
INCLUSA, COR LINHA DE
PRODUÇÃO.

RENAULT MASTER
MINIBUS 2.3 DIESEL 16

LUGARES 2021/2022
-OKM

R$6.400,00 i RS 230.400,00 :03 Mês 16 01

CAMIONETA, CARR ABERTA,
STANDARD. AC MA 0,65TON, CAB
SIMPLES; 2 PORTAS LATERAIS; MIN
1297CC. MIN 86CV; AR
CONDICIONADO; MANUTENCAO
INCLUSA.
ETANOL/GASOLINA
(BICOMBUSTTVEL); COR DA LINHA
DE PRODUÇÃO;____

i

VOLKSWAGEN
SAVEIRO 1.6 MSI
ROBUST CS FLEX
2021/2022- OKM

Mês R$ 1.613,64 RS 58.091...; ‘4 0104
MOVIDO A

Total do lote 02 é dc: R$ 723.720,96 (Setecentos e vinte e três mil, setecentos e vinte reais e noventa e seis centavos) I»? 77", -**;

Valor total será dc: R$ 1.829.840,76 (Um milhão, oitocentos e vinte e nove mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e seis tínlav;»;

Prefeitura de Sobral — Guarda Civil Municipal
Rtm Engenheiro ]osé Figueiredo, n" 1035, Cohab 1, Sobra/Ck, ChP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695

s\fft SOBRAL rf’.

m\s'\: lf«V
Guarda Civil MunicipaldeSobral V;'.

ANEXO II DO Cl N”(?R /2021- COAFI

JUSTIFICATIVA

A presente adesão se faz necessária em razão da necessidade de contratação de
empresa especializada em prestação de serviço de locação de veículos automotores novos, sem
condutor, sem fornecimento de combustível, com quilometragem livre, com seguro total sem
franquia, e com manutenção preventiva e corretiva, para a prestação de serviços públicos
permanentes ou de longa duração para as demandas da Guarda Civil Municipal.

A locação mensal dos veículos para os serviços da Guarda Civil Municipal se dá, por
exemplo, pela necessidade de transporte e locomoção adequado, económico e moderno a todos
os que deles se utilizam na circulação entre as Unidades da Administração Pública local, bem
como nas urgências e emergências próprias das atividades de vigilância e da guarda de
património afetas à Prefeitura Municipal de Sobral, garantindo ao usuário a devida integridade
de um serviço essencial e de caráter permanente e ininterrupto, não podendo, portanto, sofrer
descontinuidade.

A contratação por meio da locação mensal se toma mais vantajosa para a
Administração Pública por diversos fatores, dentre os quais o económico, já que a empresa
vencedora do certame disponibilizará veículos de maior tecnologia, ficando ainda responsável
pela manutenção e substituição destes, quando necessário, mais a atribuição de seguro e outros
que venham a surgir, garantindo, assim, a boa continuidade e fluidez nos serviços, em virtude
do importante risco de paralisação ou comprometimento das atividades de relevante interesse
público em função da idade e das condições de uso da frota do município neste segmento, como
também da preparação para o aumento de demanda das atividades da Guarda Civil de Sobrai
ligadas à questões de ampliação da densidade populacional, apoio às demais áreas correlatas
entre outros.

Vale ressaltar, na ótica da comparabilidade, que o gasto será reduzido visto que, com a
contratação na forma proposta, os custeios de manutenção dos veículos serão por conta da
empresa vencedora contratada.

Por fim há de se considerar a favor da locação mensal que, segundo especialistas, a
imobilização para aquisição de bens desta natureza demanda a constante necessidade de

recursos em caixa, porém com benefícios que só fluem a médio e longo prazo.

Outro importante aspecto é a impossibilidade de assunção de gastos com seguro dos
veículos em geral. Neste caso, os veículos que compõe a frota da Guarda Civil Municipal dc
Sobral, cujas condições de uso são mais severas, teriam, com o processo de locação mensal, a
oportunidade da oferta de redução de custos para a municipalidade em face da cobertura
pactuada contra sinistros.

poJjJL'fo cU Jsu**—
' Paulo Roberto de Sousa

Coordenador Operacional

Prefeitura de Sobral- Guarda CivilMunicipal
Rj/a ILngsnbeiroJoséBigttãredo, »"1035, Cobab1, Sobml-CH, CBP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695